PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

EDITAL Nº 30/2025 - SEMEDI

CHAMAMENTO PÚBLICO DE ACORDO COM A CENTRAL DE MATRÍCULAS
PARA VAGAS REMASCENTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL NA REDE

MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral de Paranaguá -

SEMEDI no uso de suas atribuições, vem a público divulgar a 3ª Chamada para

matrículas no ano letivo 2025, contemplando as crianças de 0 a 3 anos de idade.

De acordo com o cronograma as matrículas ocorrerão conforme a ordem de

cadastro e disponibilidade de vaga no Centro Municipal de Educação Infantil de

interesse do responsável elencado no ato do cadastro.

As matrículas ocorrerão no dia 30/06/2025, com horário e local designado.

Para efetivação da matrícula os pais/responsáveis devem trazer a documentação

(original e cópia simples) relacionadas abaixo:

 Certidão de Nascimento;

 Comprovante de residência (Luz);

 RG e CPF dos pais ou responsáveis;

 Nº de NIS (Auxílio Brasil);

 Declaração de trabalho dos pais ou responsáveis com

      intenção às vagas em tempo integral;

 Declaração de guarda para as crianças que convivem com

responsáveis legais;

 Declaração de Vacinação.

Por definição da Lei Estadual n° 19.534 de 04 de junho de 2018 que dispõe

sobre a obrigatoriedade da apresentação da carteira de vacinação no ato da matrícula

escolar, passa a ser obrigatória a apresentação da Declaração de Vacinação. O

documento pode ser emitido por profissionais de saúde da rede pública ou privada.

No entanto, nos casos em que a família não obtenha o documento atualizado, poderá

ser apresentado no decorrer do ano na instituição, para evitar aglomerações nas

Unidades Básicas de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

As vagas que permanecerem remanescentes, devido o não

comparecimento dos responsáveis convocados neste Edital, serão destinadas às

crianças que permanecem na Lista de Espera.

Paranaguá, 26 de junho de 2025.

__________________________________
Fabíola Soares Arcega

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral
Decreto Nº 006/2025

_________________________________________
Ewelin Jamile Alexandre Teodoro dos Santos

Supervisora Especial em Gestão do Sistema do Ensino e Políticas Educacionais
Portaria nº113/2025

________________________________
Ziuzania Benedito dos Santos

Supevisora Especial em Gestão Pedagógica I
Portaria nº122/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

CMEI “ Nª Sª DE GUADALUPE”

DATA: 30/06/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 3  - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

1924 ANTHONY VEIGA WAKABAYA SHI
FURLAN 13/05/2021

JERIVAN MESQUITA VEIGA
3ª

1989 ANA BEATRIZ VITAL DOS SANTOS
18/01/2022

DAYANE VITAL DOS SANTOS
1ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

CMEI “Nª Sª DO ROCIO”

DATA: 30/06/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 3  - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

1718 THEO HENRIQUE LOPES DA SILVA
25/11/2021

MARCIO LOPES DA SILVA MARTINS
3ª

2099 DAVI LUCAS FRIZZO DE BORBA
07/02/2022

JANETE CHRISTINE FRIZZO
1ª

2149 SAMUEL VICTOR FELTZ ROSINA
TEIXEIRA 16/10/2021

JESSICA DAMACENO
3ª

2159 MILENA SOFIA MIRANDA PIRES
08/04/2021

STEFANI GOMES MIRANDA
2ª

2164 SAMUEL ZELLA DOS SANTOS ROCHA
27/11/2021

LETICIA CRIZELE DA COSTA ZELLA
1ª

2403 ALITA VALENTINA GONCALVES MAIA
29/08/2021

ADRIANA GONCALVES FARIA
3ª

2453 MARIA JULIA EMIDIO CARDOSO
03/03/2022

GABRIELE EMIDIO DE ARAUJO
2ª

2490 DANIEL VINICIUS CAETANO CARDOSO
05/12/2021

ISABELA CRISTINA CAETANO AMORIM
3ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

CMEI “REGINA CÉLIA DOMIT”

DATA: 30/06/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 2 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

859 PEDRO LUCAS MARTINS LOPES
28/2/2023 LUCAS BORBA MARTINS 1ª

884 FELIPHE VILMAR CORDEIRO MENDES
CHISANTO

28/2/2023 ANDREIA POLITA 1ª

886 EMANUELLI THAYLAINEPEREIRA DA
SILVA

30/07/2022 ANDREIA POLITA 1ª

906 ANTHONY GABRIEL PATRICIO DO
NASCIMENTO

08/04/2022 GEISIANE DO NASCIMENTO 2ª

1042 ANA JULIA MENDES LEANDRO 03/02/2023 LAUANA LUIZA MENDES DA SILVA 3ª

1064 KHLOE ALVES LOPES 15/06/2022 JESSICA ALVES NASCIMENTO 1ª

1107 HELENA CORREIA RAMOS 03/04/2022 PAMELA CORREIA DA CRUZ 3ª

1134 ELOA LOURENCO DOS SANTOS SILVA 03/05/2022 RAFAELE LOURENCO DA SILVA 3ª

1180 HENRY GABRIEL PEDROSO RANGEL 22/01/2023 RHAYANE RANGEL DE ARAUJO 3ª

1216 LARA BEATRIZ ALVES PEREIRA 08/08/2022 JESSICA CLARINDO ALVES 2ª

1310 MILENA CARNEIRO STENGELIN 26/09/2022 INDIANARA CARNEIRO ATENGELIN 2ª

1345 ROSA CASTRO MENDES DOS SANTOS
KRAUSE

22/11/2022 CELIA DOS SANTOS CASTRO 2ª

1346 LIAM CASTRO MENDES DOS SANTOS
KRAUSE

22/11/2022 CELIA DOS SANTOS CASTRO 2ª

1347 LIZ CASTRO MENDES DOS SANTOS
KRAUSE

22/11/2022 CELIA DOS SANTOS CASTRO 2ª

1350 LEVI FERNANDES DO NASCIMENTO 28/01/2023 FABIANE FERNANDES DA SILVA 3ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

INFANTIL 3 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

1710 JOAO HENRIQUE RAMOS FERNANDES
DE SOUZA 04/05/2021 SUZANNE DE OLIVEIRA RAMOS

FERNANDES
1ª

1779 JULIA MARQUES OLIVEIRA 27/03/2022 JULIANA MARQUES DE OLIVEIRA 2ª

1790 THEO HENRIQUE FREITAS DE LIMA 15/01/2022 ANALICE FREITAS DA SILVA 3ª

1799 LUIZ FELIPE MENDES DOS SANTOS 11/01/2022 ANA LUIZA DOS SANTOS ZELA 3ª

1863 AYLA BSTISTA LECHINOSKI 25/09/2021 LIDIANE DE OLIVEIRA BATISTA 1 ª

1910 MIGUEL FELYPE FERNANDES 01/02/2022 PATRICIA PEREIRA FERNANDES 3ª

1911 AGATHA GABRYELLE FERNANDES 01/02/2022 PATRICIA PEREIRA FERNANDES 3ª

1922 JOAO DAVI SILVEIRA DE MEIRA 09/03/2022 TAILANA GARCIA SILVEIRA 1ª

1949 JOAO MARCOS DA CRUZ DIAS
GALDINO

09/03/2022 JANAINA COSTA DIAS 1ª

1998 ANNA LIVIA FURQUIM FERREIRA 12/08/2021 THAIS NAYARA LOPES FURQUIM 2ª

2103 CHARLOTTE VARELLA NASCIMENTO 26/12/2021 MILENA VARELLA NASCIMENTO 2ª

2111 BRUNO HENRIQUE PEREIRA DOS
SANTOS

12/10/2021 JOAO VITOR DOS SANTOS 1ª

2131 HENRY MATHEUS BORBA DE LIMA 03/11/2021 JESSICA KAYANI DE SOUZA BORBA 2ª

2132 JOSE AUGUSTO BORBA DE LIMA 03/11/2021 JESSICA KAYANI DE SOUZA BORBA 2ª

2135 JOAQUIM FRANCA VIDAL 18/04/2021 GABRIELLY FRANCA VIANA 3ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

CMEI “ROSIANE PINHEIRO NORATO ”

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

DATA: 30/06/2025 – HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

INFANTIL 2 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

822 ANA VITORIA RIBEIRO SCOMACAO 08/04/2022 ANA CLAUDIA DA SILVA RIBEIRO 3ª

898 ENDREW RAVI DA SILVA GROSSI 25/02/2023 ANDRIELE BARBOSA DA.SILVA 1ª

924 MARIANA VITORIA LEANDRO ANDRET 14/01/2023 KARIZE MORAIS LEANDRO 3ª

INFANTIL 3 - CADASTRO 2024

1794 HELENA PINHEIRO DOS SANTOS 06/01/2022 NICOLE EMANUELE PINHEIRO
PAGANARDI

2ª

2149 SAMUEL VICTOR FELTZ ROSINA
TEIXEIRA

16/10/2021 JESSICA DAMACENO 1ª

2164 SAMUEL ZELLA DOS SANTOS ROCHA 27/11/2021 LETICIA CRIZELE DA COSTA ZELLA 2ª

2205 MAYARA ALESSANDRA ARREDONDO
MAETINEZ

27/07/2021 GLORIANNI DEL CARMEN MARTINEZ
SULBARAN

1ª

2403 ALITA VALENTINA GONCALVES MAIA 29/08/2021 ADRIANA GONCALVES FARIA 1ª

2453 MARIA JULIA EMIDIO CARDOSO 03/03/2022 GABRIELE EMIDIO DE ARAUJO 1ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

CMEI “RUTH BAKA”

DATA: 30/06/2025 - HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

INFANTIL 2 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

760 GABRIELLY VITORIA GONCALVES DE
PAULA 13/08/2022 ANDREZA GONCALVES DA SILVA 1ª

843
LUCA MAGNO DA SILVA 18/02/2023 KAMILLY SILVA 1ª

895
RYAN MOREIRA DO NASCIMENTO 18/06/2022 MANUELLA SCACALOSSI DO NASCIMENTO 1ª

916 LUNA MARIA PONTES PRESTES 28/03/2023 JANAYNA CRISTINE JEREMIAS 3ª

924 MARIANA VITORIA LEANDRO ANDRET 14/01/2023 KARIZE MORAIS LEANDRO (TORTATO )  1ª

949 DAPHNY SOPHIE LOBIANCO 10/06/2022 STEPHANY TUANY MARTINS DE SALES LOBIANCO 2ª

998 JOAO LUCAS DO ROSARIO STADLER
THOMAZ

20/12/2022 ALLYNE DO ROSARIO STADLER DA SILVA THOMAZ 3ª

1056 BENJAMIN LOPES CHINHOLI 24/01/2023 RAFAELA LOPES DA SILVA 2ª

1107 HELENA CORREIA RAMOS 03/04/2022 PAMELA CORREIA DA CRUZ 1ª

INFANTIL 3 - CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

1794 HELENA PINHEIRO DOS SANTOS 06/01/2022 NICOLE EMANUELE PINHEIRO
PAGANARDI

1ª

2099 DAVI LUCAS FRIZZO DE BORBA 07/02/2022 JANETE CHRISTINE FRIZZO 3ª

2423 RHOANY XAVIER DOS SANTOS MATOS 21/05/2021 PRISCILA DA SILVA MACENO 3ª

2427 MARIA ALICE MACENO PEREIRA 21/01/2022 GABRIELE EMIDIO DE ARAUJO 3ª

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

CMEI “SATHIE MIDORIKAWA ”

LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

DATA: 30/06/2025 – HORÁRIO: 8h às 11h –13h30 às 17h

INFANTIL 3 – CADASTRO 2024

Inscrição Nome da Criança Nascimento Nome do Responsável Opção

1960 LORRAN CORDEIRO DOS SANTOS
MACHADO

19/03/2022 VIVIANE CORDEIRO ANTUNES 1ª

1996 JOAO GABRIEL ALVES RODRIGUES 08/01/2022 KAREN CRISTINA ALVES RODRIGUES 3ª

2025 MARIA LIS MOREIRA DOS SANTOS 19/12/2021 MORGANA GRACIELLI MOREIRA 2ª

2040 LAVINIA FARYJ PAIFER VELAZQUEZ 29/11/2021 JULIANE FARUJ DOS SANTOS 2ª

2047 SAMUEL HENRIQUE NORBERTO 24/03/2022 ANDRIELI AFONSO NORBERTO GOMES 3ª

2052 REBECCA ALVES PEREIRA 25/10/2021 BRUNA CARDOZO ALVES PEREIRA 3ª

2139 LUCAS PAULO SCHWARZBACH 30/04/2021 MARIA SUILE PAULO BORGES
SCHWARZBACH

2ª

2159 MILENA SOFIA MIRANDA PIRES 30/04/2021 STEFANI GOMES MIRANDA 1ª

2237 RAFAEL FRIEDRICH 26/01/2022 STEFANI GOMES MIRANDA 2ª

2303 LARA VIEIRA OZOGOWSKI 26/08/2021 KETLYN SOUZA VIEIRA 3ª

2341 DAVI LUCAS SOARES ALVES 24/05/2021 NAYLAN CLEIDI SOARES DA COSTA 1ª

2346 JOSE AUGUSTO RIBEIRO DOS SANTOS 02/08/2021 HELLEN CUNHA RIBEIRO DE RAMOS 2ª

2352 MARIA LUIZA MACHADO COSTA 19/11/2021 JHENIFFER DE OLIVEIRA MACHADO 1ª

2395 BENJAMIN DE SOUZA FERREIRA 02/03/2022 PATRICIA SILVA DE SOUZA 3ª

2421 BEATRIZ EDUARDA ROSA COSTA 05/03/2022 MARIA EDUARDA DUTRA ROSA 3ª

		2025-06-26T17:52:58-0300

		2025-06-26T18:58:24-0300

		2025-06-26T19:31:15-0300